

2 14/2019

**Vložka č. 5****Poistenie zodpovednosti****1. Poistenie sa vzťahuje na:**

- a) zodpovednosť právnickej osoby za škody spôsobené inému porušením právnej povinnosti v súvislosti s činnosťou alebo vzťahom poisteného,
- b) zodpovednosť poisteného - štatutárnych orgánov (zástupcov) organizácií alebo subjektu územnej samosprávy (predsedu VUC) za škody spôsobené inému porušením právnej povinnosti v súvislosti s činnosťou alebo vzťahom poisteného,
- c) úrazové pripoistenie žiakov, pokiaľ nie je preukázaný nárok poškodeného na náhradu škody podľa bodu a).

**2. Rozsah poistenia, poistené riziká:**

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú:

- Rámcová dohoda č. 1086/2019/OM a
  - Všeobecné poistné podmienky poistenia zodpovednosti VPPZ/1018,
  - Osobitné dojednania pre poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu ODZ-VZ/1018,
- ktorými sa môže rozsah poistenia iba rozšíriť.

**3. Adresa rizika:**

územie Slovenskej republiky a Európy

**4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:**

|                                       |       | Poistná suma                            |             | Ročné poistné s daňou |
|---------------------------------------|-------|-----------------------------------------|-------------|-----------------------|
| a)+c)                                 | 4,336 | % (promile) z agregovanej poistnej sumy | 20 000,00 € | 86,72 €               |
|                                       | 1,084 |                                         |             | 21,68 €               |
| b)                                    | 2,000 | % (promile) z agregovanej poistnej sumy |             | 0,00 €                |
| <b>Celkové ročné poistné s daňou:</b> |       |                                         |             | <b>108,40 €</b>       |

**5. Spoluúčasti:**

Pre body a), c) 33,19 €

Pre bod b) 100,00 €

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

**6. Zvláštne dojednania pre poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb:**

6.1. Odchýlne od VPPZ sa dojednáva, že:

- a) Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťovateľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtení alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcej zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov,
- b) Poistenie zodpovednosti právnických osôb sa vzťahuje na také škody, ku ktorým došlo v dobe trvania poistenia a za ktorú poistený právne zodpovedá v dôsledku skutočností uvedených v rozsahu poistenia (princíp „loss occurrence“),
- c) Predmet poistenia: Zodpovednosť za škody poisteného vzniknuté v priebehu výkonu jeho činností vyplývajúcich so všetkých platných právnych predpisov, nariadení a rozhodnutí štátnych orgánov regulujúcich a upravujúcich jeho činnosť, najmä Zákona č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) a špeciálnej právnej úpravy.

6.2. Dojednáva sa, že poistenie sa ďalej vzťahuje na škody: